Организация Объединенных Наций  A/75/751

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

15 February 2021

Original: Russian

21-02054 (R)    170221    170221

*2102054*

Семьдесят пятая сессия

Пункт 72 повестки дня

Поощрение и защита прав человека

  Письмо Постоянного представителя Российской Федерации

при Организации Объединенных Наций от 12 февраля

2021 года на имя Генерального секретаря

 Настоящим имею честь препроводить текст постановления и заявления

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «О

нарушении основополагающих прав человека на Украине в связи с новыми за-

претами на использование русского языка» (см. приложения I и II).

 Буду признателен за распространение настоящего письма и приложения к

нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 72 повестки дня.

(Подпись) В. Небензя

A/75/751

2/4 21-02054

  Приложение I к письму Постоянного представителя

Российской Федерации при Организации Объединенных

Наций от 12 февраля 2021 года на имя Генерального секретаря

  Постановление Государственной Думы о заявлении

Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации «О нарушении основополагающих прав человека

на Украине в связи с новыми запретами на использование

русского языка»

 Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации по-

становляет:

 1. Принять заявление Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации «О нарушении основополагающих прав человека на

Украине в связи с новыми запретами на использование русского языка».

 2. Направить настоящее Постановление и указанное Заявление Прези-

денту Российской Федерации В. В. Путину, в Правительство Российской Феде-

рации, Организацию Объединенных Наций, Межпарламентскую Ассамблею

государств — участников Содружества Независимых Государств, Парламент-

скую ассамблею Организации Договора о коллективной безопасности, Парла-

ментскую ассамблею Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе,

Парламентскую ассамблею Совета Европы, Генеральному секретарю Совета Ев-

ропы, в Верховную Раду Украины, Конгресс Соединенных Штатов Америки,

парламенты государств — членов Европейского союза.

 3. Направить настоящее Постановление и указанное Заявление в «Пар-

ламентскую газету» для официального опубликования.

 4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В. Володин

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации

A/75/751

21-02054 3/4

  Приложение II к письму Постоянного представителя

Российской Федерации при Организации Объединенных

Наций от 12 февраля 2021 года на имя Генерального секретаря

  Заявление Государственной Думы «О нарушении

основополагающих прав человека на Украине в связи

с новыми запретами на использование русского языка»

 Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации,

уважая фундаментальные права человека и подтверждая свою приверженность

нормам международного права, выражает глубокую обеспокоенность новыми

гонениями на русский язык на Украине в связи с вступлением в силу очередных

запретов на его использование в соответствии с Законом Украины «Об  обеспе-

чении функционирования украинского языка как государственного».

 Принятый в 2019 году, в последние дни президентства Петра Порошенко,

этот закон заслуженно рассматривается на Украине и за рубежом как одиозная

попытка закрепления курса на насильственную украинизацию и ассимиляцию,

прежде всего русского и русскоязычного населения многонациональной страны.

Вопреки собственным предвыборным обещаниям, вопреки международным

обязательствам Украины, включая обязательства по Европейской хартии регио-

нальных языков или языков меньшинств и Минским соглашениям по урегули-

рованию конфликта на Востоке Украины, новые власти Украины пошли по пути

последовательного внедрения положений этого закона в жизнь. С 16 января

2020 года запрещена реклама на русском языке, с 16 июля 2020  года введен за-

прет на все русскоязычные научные публикации, защиту диссертаций, техниче-

скую, проектную и медицинскую документацию — на все диагнозы, рецепты и

назначения. С начала учебного года 1 сентября 2020 года все русскоязычные

школы перешли на преподавание на украинском языке. Наконец, с 16 января

2021 года на всех предприятиях всех форм собственности запрещено обслужи-

вание потребителей на русском языке. За соблюдением этих требований следит

специально созданная служба уполномоченного Украины по защите государ-

ственного языка, угрожающая людям штрафами и взысканиями. На Украине

насаждается атмосфера ксенофобии и доносительства, жертвой которой стано-

вятся рядовые граждане страны разных национальностей.

 Депутаты Государственной Думы отмечают, что законодательная и право-

применительная практика властей Украины противоречит Конституции Укра-

ины, гарантирующей «свободное развитие, использование и защиту русского

языка» (часть 3 статьи 10), «право на обучение на родном языке» (часть 4 ста-

тьи 53), предусматривающей «содействие изучению языков межнационального

общения» (часть 4 статьи 10) и «содействие развитию этнической, культурной,

языковой и религиозной самобытности всех коренных народов и национальных

меньшинств» (статья 11), а также категорически запрещающей «привилегии или

ограничения по языковым признакам» (часть 2 статьи 24).

 В России уважают и любят украинский язык — язык многих наших граж-

дан, соседей и ближайших родственников. Но уважение к украинскому языку не

достигается запретами на русский и другие языки на Украине. На Украине про-

живают миллионы русских и русскоязычных людей, которых националисты и

русофобы лишают права учить и воспитывать детей, общаться и отстаивать свои

интересы на родном языке. Депутаты Государственной Думы задаются вопро-

сом: чем, как не грубейшим нарушением всех цивилизованных норм и прав че-

ловека, является нынешняя национальная и языковая политика Украины? О

A/75/751

4/4 21-02054

каком развитии отношений, о каком внимании к интересам такой Украины в

этом случае может идти речь?

 Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

считает недопустимыми запреты и гонения на русский и другие языки, осу-

ществляемые на Украине под предлогом защиты государственного украинского

языка. Депутаты Государственной Думы требуют от властей Украины остано-

вить эту порочную практику и ждут от Организации Объединенных Наций, Ор-

ганизации по безопасности и сотрудничеству в Европе, Совета Европы, Парла-

ментской ассамблеи Совета Европы, парламентов стран мира ее осуждения.

 Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации за-

являет, что отношение к правам и свободам русского и русскоязычного населе-

ния, нашим соотечественникам на Украине является основополагающим для

определения государственной внешней политики Российской Федерации.

В.В. Володин

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации